III. PROTOITALIANO

5. Placito di Ghiso per il vescovo Giovanni

797, Lucca (*ChLA* XL, n° 1156, lin. 8-10)

[*Vescovo Giovanni*] Et tu Ghiso contendis ecclesiam Sancti Pauli que est in Villa et rebus ividem, unde wadiatum aves cum Sariperto presbitero nostro. [*Ghiso*] Sed ille dixit: Quia nec ipsam eccle-

siam Sancti Pauli, nec rebus ibidem contrare vobis nec possum nec contro, quia vestra est.

Traduzione

[Vescovo Giovanni] «E tu, Ghiso, rivendichi la chiesa di San Paolo a Villa e i beni dello stesso luogo, per questo hai depositato un pegno presso Sariperto, prete al mio servizio». [Ghiso] E quello disse: «(Io dico) che non posso contestare a voi e non contesto la chiesa di San Paolo, né i beni del medesimo luogo, poiché quelli sono vostri».

Probabile realizzazione orale (fonetica, italiano arcaico)

[...] donde gwadjjato ai con saripert prestre nostro [...] che essa gleisa santo paulo né rè ivide contrare vobe / voï né posso né contro / ché vestra è

6. Accordo di livello fra Teodiprando e Ambrogio, vescovo di Lucca
852, Lucca (*ChLA* LXXX, n° 18 = n° 715 [+ + B 19], lin. 5-7)

- a. Tali ordine ut ego in eadem casa resedere et abitare debeam et tam ipsa casa quam et res bene laborare et gubernare seu meliorare debeam

Traduzione

A condizione che io debba risiedere e abitare nella medesima casa e che debba ben mantenere e conservare in ordine sia la casa sia i suoi beni.

Lettura

io en {ade} casa resedere e abitare debbia / è tan essa casa ché è rè bene lavorare è governare {sia} milyiorare debbia

- b. et tibi exinde, a parte eidem ecclesie, per omnem ebdomadas angaria facere debeam dies quinque ad que utilitas fuerit

Traduzione

e che per te, ora, per il profitto della medesima chiesa, io devo fare ogni settimana cinque giorni di corvée.

- c. et per singulos annos in missa Sancti Martini tibi reddere debeam pullo uno bono cum ovas quinque.

Traduzione

e che io devo restituire a te ogni anno alla messa di San Martino un buon polletto assieme a cinque uova.

Letture

è per singoli anni in missa santo martino ti / teve rendere debbia
 pullo uno buono cun uovi tchinkwé

7. Accordo di livello fra Gurdanni e Pietro, abate di S. Salvatore all'Amiata
 887, Chiusi (*ChLA* LXIII, n° 28, lin. 12-15)

Et adousimus tibi in ipso casale de Presoniano una pecia de terra qui da una parte se tanget ad terra domnicata, da caput se tanget ad terra Gosperto Feniripa, da terciu lato se tange ad terra Amuperto; et adousimus tibi unu aliu peciu de terra...

Traduzione